sum reuersurum. His dicitis surgens dimisit consistorium. Sequenti uero nocte circa ultimam uigiliam motis castris duxit ad reliqua Latino-rum oppida: sive quod reuera audisset uenientia inde Romam auxilia, sive apud milites pro concione dixit: sive ipse rumorem cum fixerat, ne uidetur cessare in gratiam hostium. Tum aggressus Longulam, expugnata minimo negotio diripuit sicut alias exinanitiq; capiuis abduxit, ac mox porrò contra Satricanos duxit exercitū. Et post hoc quoq; oppido, prædaq; amborum cum præstrio missa Ecirā, ipse cum copijs suis Setiam periit: et hac etiā capita ac di-repta. Polustiam aggressus est. Hac quoq; ui expugnata ad ulteriora dedit transiū. Itaq; Albiolani et Mugillani expugnati sunt codē im-petu, Corani uero deditione in fidem recepi. Ita subactis intra dies triginta Latinorū septem op-pidis Romā petiū cum muleo maiore quam prius exercitu, et trigesimo fermè stadio ab urbe in Tusculana via castra posuit. Interea senatus post diutinas de Marci postularis consultationes decrevit nihil faciendum indignū maiestate Ro. populi: sed si Volsci deductis è Romano socio-rumq; agro copijs pacati legatos de amicitia misserint, senatū consultare de conditionibus fræderis, ac deinde referre ad populam: sin manere pergant et rem hostiliter gerere, nihil mice decernendum. Semper enim populus Romanus

ii + dilig

diligenter canit ne uideretur hostium meum imperata facere : sed foedere iunctis aduersarijs & in fidem receperis largiretur quicquid equum peccarent : eumq; animum constanter obrinuit in multis grauibus periculis usq; ad nostram aetatem, siue bellis externis urgescerur, siue ciuilibus. Hac ubi senatu placuerat, rursum electi sunt in legationem alij decem consulares qui pesterent nequid graue iubear & indignum Romano populo, siquidem uelie diuturnum ac stabile foedus fieri : sed posuisse inimicitijs, abductoq; exercitu, uerbis & rationibus impetrat que cupias: quando quicquid necessitas pro tempore uel priuatis hominibus uel ciuitatibus extorqucas, rane sperduree donec cesseret ea necessitas. Cum his mandatis legati profecti sunt quam primum audierunt de aduentu Marcij: ad quem admissi multis suorum uerbis usi sunt, seruata interim dignitate Rom.populi. Quibus ille nihil aliud respondit, nisi ut melius sibi consulerent, & recuerterentur post eriduum. non enim se ampliores datum inducias. Cumq; illi nescio quid ad hanc uel lene dicere, non permisit, sed iusit euangelio castris excederent, minatus ni faciant habeturum se eos pro exploratoribus. ita illi silentio confessim se dederunt in uiam. Hac tam superba & minacia postquam legati renuntiauerunt sendini, ne cum quidem placuisse emissei exercitum: siue quod parum fiderent inexperto bellorum militi:

militi : erant enim etirones plerique : siue quod timerent ignorantiam consulum, in quibus nihil erat industriae, periculosa rati hanc aleam : siue deterriti sunt prodigiis, auguriis' ue, et Sibyllinis oraculis, aut alijs religionibus patriis, quorum etas ea fuit obscurior quam nostri seculi homines : sed iusserunt praesidii urbem firmari et propaginatoribus. Inter horum apparatum nondum abiecta omni spe flectendi Marcium si maior et honoratior legatio mittetur, degre sum est ut pontifices, augures, ceterique sacerdotes et sacrifici, quorum magnus est numerus, eorumque nobilitate ac dignitate praeceletum, praeferentes deorum quibus iniciari essent insignia, sacroque vestitu uenerabiles, uno agmine castra hostium peterent, eadem postulasuri que legati proximi. Qui admissi et audiit ne ipsis quidem imperarunt que uolebant : sed suavitate eis ut irent et imperata sacerente, si pacem habere cupiant : aliis bellum uenerum expectarent ad urbis moenia : edixi etiamque ne posthac legati mittantur ad se. At Romani hoc quoque conatu frustrei desperata pace parabant se ad oppugnationem sustinendam, dispositis circa fossas et portas iunioribus, super moenia uero emeritis, sed qui labori serendo etiamtum essent idonei. Interea mulieres ut malo iam imminentie relictis penetralibus adiutum priuarium currebant ad templaque deorum, et cum lamentis pronolucebant ante simulacra:

i i g erantque

erantq; omnia sacrata loca refertia eiulariu fœminarum supplicantium, sed Capitolini Iouis templum maxime. Ibi quædā dignitate præmenns annisq; matura, & alias prudens fœnuna, Valeria Publicole illius qui cum primis urbem à tyrānde libera ueraforor, diuinitus instimeta in summa templi arca constituit: vocatasq; ad sc̄teras, primum consolata est iubens bono esse animo nec pereverri periculo. deinde pollicebatur unicam spem salutis publicæ reliquā, quæ ipsarum solarum opera sita sit, si uelint quæ facienda sunt facere. Tum una ex earum numero, Et quomodo nos fœmina possemus seruare patriam uiris cessantibus? quas uires ad hoc habemus inualidæ & miseræ? Non opus est, inquit Valeria, manibus & armis, à quibus uacationem habemus sexus priuilegio, sed uerbis & affectibus. Acclamatum est uno ore, proferret si quid haberet auxiliū. Tum illa: In hoc sordido & inculio uestitu, assumpsis alijs mulieribus, ducentes et paruos liberos, eamus ad ædes Veturia matri Marcij, & depositis ante ipsius genua pueris, rogamus cum lacrymis, ut nos innocentes miserata, & in extremo periculo constituta patriam, progrederiatur ad castra hostium, ducens secum nepotes eorumq; matri & nos uniuersus: comitabimur enim eam, & ipsæ ducēs liberos: deinde ut supplex filium oreat, ne quam calamitatem inferat patriæ, nam ad eius lamenta & precess

preces miseratio subibit hominem, et humanitatis respectus. non ita ferrum pectus habet ac impenetrabile, ut matre ante genua sua uolutari sustineat. Placuit omnibus id consiliū, uotisq; factis ut dū precibus suis uim persuadēdi et gratiam adderent, procedentē è tēplo comitatē sunt: ac mox assump̄is alijs matronis simul adierunt domum Peturiae. quas cum uidisset uxor Marcij Columnia prope socrum assidens, mirata, quid inquit, nobis uuln̄is mulieres, quōd eam multæ uenistis ad domum afflictam et miseram? Tum Valeria: In extremo periculo constitutæ tū ipsæ cum nostri pucri configimus supplices ad te Peturia, quæ sola reliqua est opem à te petentes: primum ut miserearis communis patriæ. nec patiaris eam nemini unquā anticē obnoxiam liberate à Volscis exui, si tamen parcent ei, et non fundieus conabuntur euenerere. deinde ut pro nobis ipsis supplicare uelis et his infelicibus pueris, ne simus inimicis ludibrio, que non sumus causa uestrī infortunij. Siquid est in te humanitatis Peturia, miserere mulier mulierum cum quibus sacra habuisti communia, et assump̄as tecum bona hac Columnia eiusq; pueris nobisq; supplicibus ferentibus hanc tenellam progeniem, uade ad filium, ora, obsecra, precari non desine, pro mulieris unam hanc reposcens gratiam, ne pacem dei suis ciuib⁹, et reueratur in desiderantem se patriam. certò enim persuadebis, nec despicio

despicet te ante suos pedes iacenteem uir pius.
 Quem si in urbem reduxeris, & ipsa immortalem habebis gloriam, ue par est, ob erepræ è tam horribili periculo patriam: & nos honoratores apud maritos facies, quæ bellum submouerimus quod ipsi ne quiuissent repellere: uidebimur illarum posteræ ac progenies, quæ sub Romulo bellum Sabinum legatione sua diremerunt, conciliariisq; ducibus ac populis, urbem hanc ex parua magnam fecerunt. Honestum est periculum Veturia, filium recipere, liberare patriam, seruare suas ciues, uirtutis immortalē gloriam ad familiæ posteros transmittere. Concede nobis libens & alacris hanc gratiam nec cunctare Veturia, nam imminens periculū nullas moras patitur. His dictis effuse lacrymans conecuit. Lamentantibus autem & alijs mulieribus ac ucheinenter deprecantibus Veturia paulisper lacrymata inquit: Ad infirmā & exilem spem confugistis Valeria opem querentes à nobis miseris fœminis, quibus non deest pietas erga patriam & uoluntas seruandi qualisq; ciues, sed non supersunt uires & efficacia. alienatus est enim à nobis Marcius ex quo triste illud iudicium de eo fecit populus, & totā familiam & que ex osam habet ac patriam: id quod non ex alio quam ipso cognouimus. Postquam enim damnatus domum redire amicis deducenteibus, cum reperisse sordidatas & in gremijs iacentes mœstos ipsius puer

pueros, deplorantesq; fortunam quam habiture
 essemus illius orbis præsenia, stans aliquan-
 tum scmorus siccis oculis ut lapis: Periit, inquit,
 uobis *Marcius*, mea mater tuq; *Volumnia* mu-
 licrum optima, expulsus à ciuibus quòd uir bo-
 nus esse amansq; patriæ, quodq; pro ea mulios
 labores pertulerit. at uos, ut bonas mulieres de-
 cete, moderate ferite hunc casum: hos pueros ab-
 sentia meæ solatium, educate ut dignum est uo-
 bis uestraq; familia: quibus ubi adoleuerint for-
 tunam precor meliorem mea, uirentem non dece-
 riorem: & ualete. iam enim abeo relinquens ur-
 bem que bonos uiros non capit. Nos quoq; dij pe-
 nates & lares patrū genyq; huius loci præfides
 ualete. Hæc ubi dixit, nos miseræ edentes uoces
 quas dolor exprimebat, plangentesq; pectora.
 ruebamus in amplexus ultimos, ego maiorem
 erahens puerum, mater eorum in ulnis minorem
 gerens. Ille auersus & repulsis nobis inquit: Nec
 tibi mater *Marcius* posthac erit filius, sed abs-
 entie senectutis tua nutritorem patria: nec tibi
Volumnia maritus, sed sis felix alium maritum
 naeta fortunatiorem me: nec uobis filij charissi-
 mi peer ero, sed orbi & desolati apud has usq;
 uirilem etatem educabimini. Hæc locutus non
 dispositis rebus domesticis, non mandatis ullis
 datis, ne loco quidem indicato quem peteret,
 abiit miser ex adibus solus ô matrone, sine ser-
 vo, sine pecunia, ne unius quidem diei uiaico
 assūm

assumpto: & iam quartum hunc annum agit
 in exilio omnes nos pro alienis habens, nihil scri-
 bit, nihil mandat, non quid agamus scire curat.
 Apud iam durū & impenerabilem animum
 Valeria quid efficacē preces nostrum, quas nec
 amplexu dignatus est nec osculo, nec ulla alia
 comitare, digrediens extremum ex edibus? At-
 tamē si hoc quoq; petitis uos mulieres, & cer-
 tum est uidere nos rem indecoram cœpeantes,
 fingite iam & me & Volumniam ad eum acce-
 dere unā cum pueris. quid primum ego mater di-
 tura sum? quas preces afferam filio? dicite &
 doceat me. rogabo ut parcat suis ciuibus à qui-
 bus pairia pulsus est innocens? ut misereatur po-
 puli, qui nec misertus est ipsius nec condoluit? ut
 deserat & prodat eos, qui multiis affecti ab eo
 calamitatibus, non hostiliter sed per amice exce-
 perunt exulum? quo animo rogabo filium, ut in-
 fensiſsimos sibi homines amet, seruatoribus in-
 iuriam faciat? Haccine decet sanæ menis ma-
 terem à filio petere, haccine à marito coniugem?
 non cogite nos matronæ h.c. orare ab eo, qua
 imperari neq; ius finit neq; f. us. Omitte miser-
 ras iacre sicut afflictæ sumus à fortuna, nec
 dedecus insuper addire. Finita oratione tantus
 eiulaius mulierum coetus est, tancis aedes per-
 sonucrunt gemiibus, ut longe per urbem exau-
 diretur clamor, & concursus multitudinis fieret,
 ita ut turbis opplerentur uici proximi. Tuus
 Vales

Valeria denuo maiore contentione prolixis usq;
 est precibus, alicq; matrone ut quæq; erat al-
 teruiri amicitia cognatione coniunctissima:
 nec desinebant supplicare i angentes genua. Tan-
 dem Veturia precibus earum uicta legationem
 suscepit pro patria, pollicita se iuram cum
 uxore Marcij liberisq; & alijs quoiquot uellent
 comitari coniugibus ciuium. Ita letæ matrone
 dijs in uota uocatis egresse ex eius ædibus, quid
 egissent consulibus nuntiauerunt. qui laudata
 harum uoluntate senatuq; conuocato retulerunt
 de profectione illarum, & an permittenda sit
 rogauerunt sententias: multaq; uerba super hoc
 facta sunt, usq; ad uesperam consultantibus.
 quidam enim non paruum periculum demon-
 strabant, si mulieres unà cum liberis finerentur
 ire in castra hostium: nam si illi contempio-
 iure supplicum & legationum eas restringant,
 fore ut urbe poterantur sine certamine: censem-
 bantq; folis Marcij cognatas finendas profi-
 cisca unà cum liberis. Alij ne his quidem per-
 mitteendum exitum, sed diligenter afferuandas
 uelut obsides, quo minus hostes in urbē se uiante.
 Rursum alijs suadibant omnibus permetteendum,
 ut maiore cum dignitate Marcij cognata per-
 fungantur deprecatione pro patria. quas nihil
 mali passuras sponsores ostendebant primum
 deos quibus cura sunt supplices: deinde uirum
 ipsum quem adirent, cuius nosa esset uita
 integræ

integritas abhorrens ab omni scelere. Hæc sen-
tientia uicis magna cum laude tum senatus pru-
denter, qui optime in futurum prospexit nihil
deerritus periculo: tum pietatis Marcij, de quo
hoste fuit opinio nihil pairaturū impium in im-
bellem ciuitatis partem quæ se ipsius fidei com-
mitteret. Senatus consilio facto cōsules progressi
in comitium concionem aduocant obscura iam
nocte: exposuitisq; senatus placitis edicunt ut ma-
ne præsto sine ad portam qui deducant mulieres
proficiscentes: se interim curaueros necessaria.
Sub lucem matronæ pueros secum habentes cum
facibus accesserunt ædes Veturiae, eamq; dedu-
xerunt ad portam. Consules qui mulieris iugales,
carpenea, aliaq; uehicula præparauerant, impo-
sitæ eis prosecuti sunt per satis longum via spar-
tium. aderant in consulum comitatu multi sena-
tores aliq; ciues, laudantes eas & precantes eis
fausta omnia. Ut uero à longe prospectum est
agmen mulierum, Marcius mittit aliquot equi-
ties qui cognoscant quænam ea turba urbem
egressa fu, & ad quid ueniat: cumq; renuntia-
re cur, Romanas matronas adueniare cum pue-
ris, & matrem ipsius uxoremq; cum suis pueris
præcedere: primum demiratus est mulierum au-
daciām, quæ castra hostium percriter absq; uiro-
rum præsidio, idq; cum pueris, nec pudore matro-
nali retentæ quo minus in ignororum uirorum
conspicuum uenirent: nec periculo deerritæ quod
incur

incurrere poterant, si apud suos ius minus ualere quam lucri ac prædæ cupiditas. deinde cum idem prope esset, occurrere matri extra castra cum paucis decrevit, imperatorius secures relinquere iussis lictoribus, & fasces ubi prope materem uenirentur submittere. Sic enim Romanis mos est, quonies minores magistratus obuiam fiunt maioribus, qui scrutatur ex hodie. Ex hoc more tunc Marcus uelue majorem potestatem conuenturus, imperium deposuit insignia. Tanta in eo uiro pietatis cura fuit. Vbi uero conuenire, prior mater accessit ad salutandum, sordida et in morem lugentium, oculis lacrymatione tabidis, miserabilis admodum qua uisa Marcus, rigidus haec tenus & confirmatus ad perserendas omnes molestias, non ualuit amplius manere in proposito: sed abreptus humanis affectibus, amplexus est eam salutariq; blandissime, & flens dñi dolorc exanimatam labaniemq; sustinuit. Postquam matris salutationi factus induluum est, uxore ac liberos excipiens inquit: Bonæ mulieris officiū fecisti Volunia que apud matrem meam manseris, non deserens cius solitudinem, quo nihil mihi gratius potuisti facere. post hac uerunq; filium exosculatus, rursum se ad matrem uerit, iussi q; dicere quid postulet. Illa omnibus audiencibus ait se nihil petituram impium, rogabarq; ut pro tribunali se audiret. pergratum id fuit Marcio, qui se putabat ho-

kk

nestius

nestius responsurū coram multitudine, nec defū-
 curas iustas rationes quibus occurreret marris
 precibus. Ergo ad imperatorum tribunal pro-
 grissus, primū insit lictores inde sellā in paui-
 mēnū transferre, indignum ratus ē sublimiore
 loco & pro potestate cū matre agere. deinde no-
 biliſimis ducum & cneurionū adhibitis in cō-
 ſeffum, & admisſis quicunq; adeffe cuprēt, ma-
 tri fecit dicendi copiā. Tum Veuriā flans unā
 cum cōiuge Marcū liberisq; & Romanarū ma-
 eronarū nobiliſimis, primū diu fluit humi de-
 fixis oculis, muleū ipſa ſpecie mouens ad miseri-
 cordiā: deinde ubi ad ſe redijt ſic locuta eft. Ha-
 mulieres fili Marcī cogitantes uim hostilem &
 calamitates perſivedas ſi urbē noſtrā expugna-
 ri contingeret, desperata omni ope alia, quādo-
 quidem uiris earū pacem petentibus nimis dure
 ac ſuperbe r: ſpondiſti, adductis ſi cū ſuis pueris,
 & pannis hifce amicta lugubribus, conſugerūe
 ad me tuam matrē, & Volumniā tuam uxore,
 roganter ne diſſimul anteſ firamus ſe indigniſ-
 ſime tractari à tuis, que nulla unquā in re nos-
 offendiffene, & felicitatis noſtræ tempore bene-
 uole, nec int.ict.e miſericordiarum noſtrarum condo-
 lencia. Tifteſ enim eis ſumus, poſt diſceſſam cuiū
 ē pāriō, nos deſolatus in rebus afflīctis con-
 venter interuiſitatas ab eis conſolantibus &
 compatiētibus. Quorum offiſiorū memores ego
 & uxor tua domēſtīca uite mihi ſocia, preces
 car

earum non auersat & sustinuimus ita ut roga-
 bant uenire ad te, & depreccari pro patria. Hic
 Marcius orationē eius interrumpens, Rem, in-
 quid, impossibilem petis mater, ut hospites pro-
 dam expulsoribus. & meis spoliatoribus maxi-
 morum bonorum largitores, quibus ego impera-
 tor creatus dcos aeq; dæmonas spōforos dedi, nec
 me prodiū urum rempublicā eorum, nec pacē ho-
 sti daturum nisi ex consensu Volscorū omnium.
 Proinde cum deorum metu quos iurauis, cum ho-
 minum reverentia quibus fidem dedi, debellabo
 cum Ro. populo. quod si agros de Volscis occu-
 pacos reddiderint, ipsosq; in amicitiam &
 aquabilem societatem sicut Latinos receperine,
 pax eis dabitur, aliter uero non. Nos igitur ma-
 trona abite, & dicite hæc maritis uistris, &
 suadete ne delectentur usurpandis alienis di-
 visionibus, sed contenti sine si detur frui proprijs.
 nec expectent dum Volsci bello adempta eadem
 iure belli recipiant. Victores enim non satis pu-
 sabunt sua recipi, nisi etiam uictos spoliene.
 qui si peruicacia solita retinences qua nihil ad
 se pertinent, malent quiduis perpeti, illis impu-
 sate uentura mala, non Marcio, nō Volscis, non
 cuiquam aliorum mortalium. Te uero mater ui-
 ciſim filius oro, ne sis mihi auror facinoris in-
 iusti iuxta aeq; impij. néue stes pro insensissimi
 mihi contra amicos fidissimos: sic mēcum ma-
 ne ut aquum est, & candem quam ego patriam

kkz inc

incole, & domum quam paravi, meis honoribus
 fruere, mea ecce oblecta gloria, amicos & inimi-
 cos cōmunes tecum habitura. Depone iam lu-
 Etum istum misera, quē pertulisti propter meum
 exilium, & uexare te isto squalore desine. mihi
 enim mea mater cetera supra spem & supra
 notum contigerunt benignitate deorū atq; ho-
 minum: cui uero cura, cui non referto in sc̄nctu-
 re nutricandi gratiam, int̄ abescēs pectori acer-
 bam mihi uitam facit, nec sinie frui bonis pra-
 sentibus. quod si tecum esse uolueris particeps
 rerum mearū omnium, nihil mihi ad summam
 felicitatē deerit, quae potest homini contingere.
 Finita oratione vicitur iātis per cunctata dum
 circumstantiū acclamaciones conquiescerent, sic
 locuta est. At ego fili Marci nec ut Volscos
 prodas postulo, qui exulem te receperunt, & ho-
 norauerunt imperio copiarum suarum concredi-
 so: nec uolo ut reconcilieris priuacim absq; con-
 sensu publico, concepta religione iuris iurādi, quo-
 ze obstrinxisti dum sumeres imperiū: nec credas
 matri tuae sic mentem deos ademisse, ut unico
 filio carissimo turpe aliquid & impiū suadeat:
 sed rogo ut de cōmuni genit̄ sentēia hostis esse
 desin. us, autoritate tua Volscis inductis ad equas
 conditiones, & pacem que uirisq; honesta sit: id
 quod fieri poterit, si nunc abducto exercitu in
 unum annum concedas inducias eo temporis sp̄a
 tia. Uerbis legatis ultra ciroq; cōmeantibus de
 amicis

amicitia uera & firma pace agere. certo enim
scito populum Romanum quoad maiestate ipsius
salua fieri poterit, omnia non grauatum conces-
surum uerbis & precibus: quod si quis uicogat,
ut tu nunc facis, nihil largieurum nec maius
nec minus, sicut potes aliorum exemplo discere,
uel hoc Latinorum nouissimo, qui depositis ar-
mis impearunt quicquid petierant. Volsci, si-
cuit fieri solci, in sole scune felicitate nimia: quos
si doceas qualcmq; pacem quoquis bello porio-
rem esse, & amicitias spontaneas coactis prae-
ferendas ut firmiores: est q; prudētum uirorum
rebus prospere succendentibus moderate fortunas
uti: cōtra in afflictis ad nihil in honestum se de-
miserere: aliaq; que ad lenitatem & equitatem
faciunt, nō ignora nobis rem. tractaneibus: fa-
cile ponent ferociam, & arbiterio tuo commis-
sene ut agas que in rem ipsorum fore uidebun-
tur. quod si difficiles se praebant, nec admittant
eua monita, clari rebus gestis eius auspicijs, ac si
fortunam perpetuo sint habituri propitiā, pa-
lam depone imperii, ne uel proditor filii corū qui
fide nituntur tua, uel hostis coniunctorum indis-
sulsi necessitudinibus. nam uerumq; est impiuū.
hac precatura ueni ad te Marci fili, non im-
possibilia sicut in aīs, sed que salua pietatis ac
iustitiae conscientia possis facere. At infamiam
times siquid des meis precibus, auditurus ingra-
tus erga beneficitos, qui te hostem exceperunt

kk 3 hosp

hospitio admisissene in parem omnium que com-
 municantur natiuis ciuibus. hæc sunt enim que
 uerbis extollis tantopere. ergo non abunde illis
 reculisti gratiam, iam nunc uictis à te benefi-
 centia? quibus cum haec tenus gratum et opta-
 tum fuerit in libera patria uiuere, non solum
 constabilisti eis hanc libertatem, sed in tantum
 ipsis euexisti, ut ambigant utrum imperium Ro-
 manum delere sit satius, an in societatem eius
 donatos ciuitate recipi. Omittio spoliorum orna-
 menta, diratumq; præda mulitem. Et hos tantis
 per te auctos felicitatibus putas non fore con-
 tentos bonis suis praesentibus, et indignituros
 nisi patriæ sanguine parentaueris eorum ma-
 nibus? Ego certe non puro. Supereft etiam dicen-
 dum quiddam, si rationem in iudicium adhi-
 beas, multum apud te ualitur, parum si iram,
 de iniusto odio quo persequeris patriam. que
 neq; sana erat aue insitutis patrijs regebatur,
 quando de te suffragia tulit, sed morbo labora-
 bat magnaq; tempestate iactabatur: neq; so-
 cius ea fuisse sententia, sed peioris partis sequen-
 tis praefectos nequissemos. imò etiam si non à pes-
 simis, sed ab omnibus, ut inutilis recip. expulsus
 fuisses, cum quoq; debuisses obliuisci eius iniu-
 rie. nam et alijs multis optimis pierie consul-
 toribus idem usu uenie: rariq; in rep. uersantur,
 quorum uiruei non aduersetur emulorum ini-
 dia. accamē ferūs hæc Marci uiri forces ut hu-
 manus

manos casus, deliguntq; sibi domiciliū ubi pa-
teria nihil incommodent. Ecce hoc Tarquinias
Collatinus, ut domesticum exemplū afferat, is qui
inter præcipuos liberatores urbis fuit: deinde ea
lumnia petitus quod mutato animo fauere ty-
rannorum reditui, & ob hoc pulsus in exilium,
non recondidit iram, nec cum tyrannis arma in-
gratis ciuibus inculit, quo facto uerisimiliorcm
fecisse calumniam: sed in ueterem nostram pa-
triam Lauimū sc̄ conculit, ibi q; uite & rebquū ex-
agit, nihilo iniquior patriæ. Sed fac licere laſis
nullo amicorū inimicorū, noxiorum innoxiorum
discrimine ulcisci acceptam iniuriam, an non fa-
cis pœnarū exigisti ab iniquis iudicibus? feri-
liſſimos eorum fundos fecisti pecoribus compa-
ſcuos, urbes depopulatus es ſocius multis labo-
ribus redactas olim ſub ipſorum imperium, iam
terram annum inter mœnia cohibus gravasti
commeatuum inopia. nunc pergis diruta urbe in
captiuitate abductis ciuibus exſatiare immo-
nem iracundiam. & neq; uenientes à ſenatude-
gatos, absolusionem crinunis reditumq; in pa-
teriam offerentes, uiros amicos es reueritus, neq;
ſacerdotes poſtemo ab uniuerso populo miſſos,
uiros ſenes præferentes uerbenas & ſacras co-
ronas calitum: ſed hos quoq; repulisti peruica-
citer, imperioſo reſponſo hand ſcaus ac uictiſ
dato. Evidens non poſſum laudire hæc tam ſu-
perba & immitia, tamq; inhumanam iurie

executionem, cum uideā omnes homīnes in mutuis offensis ad depreciationem confugere: & à dīs hunc morem instituitū, ut nostro merito iratos placemus humiliter petita uenia. Sic enim quaevis ira solet languescere, & in miserationem uerti odium. cos uero qui superbe suppliciorum preces despiciunt indignationem deorum incurserc, & miseris absuū calamitatibus. nam ip̄s dī qui sic iubent, ante omnes nobis exēplo sunt, faciles ad humanorum erratorum ueniam & placabiles, sēpē numero post graues peccatorum offensis uotis propitiari ac uictimis. nisi forte tibi Marci & equum uidetur, deorum iras moreales esse, immortales hominū. Recte igitur & ex dignitate tua feceris, si remiseris culpam pœnitentiū patriæ, perenniūq; pacem ac ueniam, & quicquid olim tibi abstulit, nunc restituēti. quod si erga illam es implacabilis, mihi fili hinc honoris causa cōcede gratiam, a qua nihil uulgarē accepisti, quale quiuis alius filius, sed res maximas ac preciosissimas, quibus parasti cetera, nimurum tale corpus & talem animam. à me enim hēc mutuatus es, nullo auferenda uel loco uel tempore: nec omnia vōlscorum aliorūm uel hominū beneficia, etiā si calum attingant magnitudine, tantum apud te ualere sines, ut his cedat naturæ ius: sed m̄cū eris omni tempore, multiq; primā debebis accepte uitæ gratiā, & sine causatione obsequeris meis precibus. Hanc enim legem

gem natura prescripsit omnibus qui sensus ex
 rationis sunt participes : qua fratre Marci fili
 ego te orone bellum inferas patriæ , et obsto
 tua uiolentia . aut igitur me prius resistentem
 tibi matrē tua manu macta furūs , atq; ita bel-
 lum infer patriæ : aut matricidiū exhorrescens
 cede tua matri , et ulro dona fili hanc gratiā .
 Ergo cum hanc legē , quam nullū unquam tem-
 pus aboleuit , pro me habeam , indignā me censeo
 Marci que sola honoribus ab hac mihi con-
 cessis per te spolier . huic accedūs mea beneficia ,
 que multa et magna cōmemorare possum : quā-
 do te pupillū à patre relictum assumens mansi
 uidua , educationis labores perculi , nec matris
 sanctū , sed patriis , fratribus , nutriciis , sororis , omniū
 carissimarum necessitudinū loco tibi fui . deinde
 ubi uirilem togā sumpsisti cum licree mihi reli-
 ctis curis alteri nubere , aliosq; liberos gignere .
 Et plura parare senectuti mee præsidia , nolui .
 sed mansi in eisdē laribus , contenta præsenzi ui-
 et genere , in te uno collocatis omnibus meis uo-
 luptatibus et commodis , quibus me fraudasti
 pariim sponte , partim innitus , facistiq; omnium
 matrum miserrimam . quo enim unquam tem-
 pore ex quo adulcus factus es , uixi sinc meum
 aut eristia ? quando exhilarauī propter te ani-
 mum , cum ee uiderem bella bellis , prælia prælūs
 neclentem et continuantem alia post alia re-
 portare vulnera ? Sed forte uoluptraii mihi matri

kk s esse

esse cœpisti ex quo admotus es ad curam reipub.
 immo cum maxime infelix fui, uidens te iactatū
 seditionibus. in quibus enim maxime pollere ui-
 debaris actionibus, uchemenius spirans contra
 plebeiam factionem aduersam optimatibus, ha-
 me terrerbat plurimū, cogitante humano vita
 uicem ex iugo momento mirabilem, quaq; plu-
 rima audieram de aliorum casibus, semper illu-
 stribus uiris insensam aut decorum indignatio-
 nem aut inuidiam hominū. atq; uicinam me fe-
 fellisset animi mei præsagium. oppressus es inui-
 dia ciuium, & ab epius à patria. que autem
 post hæc uita mea secura est, si licet uitā dicere,
 ex quo me isolaram cum hisce pueris reclin-
 quēs abiisti, in his sordibus exacta est, in his pā-
 nis lugubribus. pro quibus omnibus hāc à te re-
 posco gratiam, nec hactenus tibi molesta, nec su-
 sura in posterum, ut reconcilieris tuis ciuibus
 iam tandem, & desinas implacabiliter irasci pa-
 triæ, quod uiriq; nostrum bonum fuerit atq; cō-
 modum. nam & in persuasio nihil facinorosum
 admires, puramq; & immunem à diris scrubis
 conscientiam: & mihi à toto populo honor hā-
 bebitur, à uiris pariter ac mulieribus, feliciterq;
 reliqua uira defunctæ gloriam sempiternam, ut
 credendum est, res hāc pariet: & si quis locus
 est, qui humanas animas à corpore solutus
 recipiat, meam non subterraneus caligino-
 susq; capie, miserorum domicilium, nec campi
 quo

quos Zelhaos nominant: sed sublimis & purus
 aether, in quo aiunt diis genitos beatos animos
 degere: quibus renuntia ea sua pietate cōcessaq;
 sibi gratia & honore habito, semper aliquam
 bonam retribucionem tibi petet à superis. quòd
 si repulcris euam matrem & inhonoratam di-
 miscris, quid tibi prope reca mali uenturum sit
 non possum dicere, nec libet ominari tristia. illud
 sat scio, etiam si tibi cætera omnia succedant
 prospere, fingamus enim hoc quoq; certe propter
 meos casus uexaberis dolore pererno, qui te nō
 sine frui bonis alijs. non sustinebit enim Ucru-
 ria conuictiosam repulsam passa tot testibus
 uel minimum temporis spatiū superuinere, sed
 in conspectu omnium uestrum cum amicorum
 cum inimicorum meipsam interficiam, uindictā
 commēdans diris ulericibus. quam necessitatem
 auertant dii Romani custodes imperij, deneq; bo-
 nam ac piam mentem Marcio, ut sicut in ad-
 uentu meo secures depositit & fasces submisit,
 sellamq; de tribunali in solum transtulit, cere-
 raq; imperatoria insignia uel minuie uel in ro-
 cum amouit, significans se in alios imperium ha-
 bere, ipsum subiectum materno imperio: ita nō
 honoratam me faciat & conspicuam donata
 communī patria reddatq; è miserrima mulierū
 omnium felicissimam. & si fas est ad filij genua
 matrem procumbere, nec hoc nec aliam quāvis
 submissionem grauabor pro salute patriæ. Haec
elocutusq;

elocuta humi se proiecit, et ambabus manibus
 amplexa pedes Marcij deosculata est: ac mox
 secutus est ingens ciuiatus mulierum. Volsci uero
 qui aßidebant, nouitatem ciuius spectaculi non
 ferentes auerterunt oculos. ipse Marcius prosu-
 liens è sella, correpeam matrem erexit semani-
 mem, eamq; cōplexus cum multis lacrymis ex-
 clamauit, Viciisti mater, quod nec tibi bene uer-
 tet, nec mihi. Patriam seruasti, me uero pius et
 indulgentem perdidisti filium. Hac iſſatus iuit
 in censorium. iussis sequi uxore, matre, atq; li-
 beris, eamq; dicm abſumpſie deliberando cū eis
 quid opus factio ſit. tandem in hec cōſenſum eſt.
De reditu eius nec ad populum referre ſenatū,
 nec ipsum quicquam ſtatueret, priuquam cum
 Volſcis pax componetur receperit in amicitiam.
 Iipſum uero copias ſine noxa non ſecus quā per
 pacatas terras abducere: redditaq; ratione re-
 rum in imperio geſtarū ad utilitatem eorum à
 quibus id commiſſum accepiffit, petere ut ſi fieri
 poſſit, ſe pacificatore amicitia inter uerosq;
 coēat aequis conditionibus. quod ſi ſuccesſibus
 clari pacem recuſent, abdicare ſe imperio. aut
 enim idoneorū inopia nemineſ ſufficiuros: aut ſi
 eemcre cuipiam exercitum cōmiſcrine, ſuo ma-
 gno malo cognituros quid debuiffent eligere.
 Hac ſunt que tum uidebantur iuſta et pia, nec
 ullam infamiam, cuius maxime iſ uir rationem
 habuit, allatura. Sed terrebat eos quadam ſu-
 ſpicio,

spicio, ne forte inconditum uulgus frustratū spe
 delendi emulorum potentiam, factum id ferat
 iniquius. Ex tanquam proditorem indicta cau-
 sa perimat. uisum est eamen uirtute ac fide inco-
 lumi quoduis subire periculum. iamq; uergente
 sole post mutuos amplexus egressi sunt ē tento-
 rio: ac mox mulieres in urbem reuersae sunt. At
 Marcius pro concione causa reddita eur à bello
 desisteret, rogatisq; militibus darent ueniam, et
 domum reuersi benefiorū memores adcesserunt sibi
 contra uim aliorū, multa in eam sententiam lo-
 cucus iussit parare sc in profectionem excessu-
 ros castris nocte proxima. Romani uero leuatis
 metu periculi: nam rumor reditum mulierū præ-
 uicerat: lati procurcebant obuiam, salutatio-
 nibus, iubilis, alijsq; hilaritatis signis, ut solene
 præter spem erepti, præ se ferentes gaudium, mo-
 do singuli, modo conuidentes in circulos: rotāq;
 noctem exegerunt in conuiujs ex uoluptati-
 bus. sequenti uero die coactus à consulibus se-
 natus de honoribus Marcio decernendis agere
 in aliud tempus magis opportunum distulit. ma-
 tronis uero ob prompte nauaram reipub. operam
 decreuit laudationē in as incisam referēdam
 in ærarium ad perpetuam posteritatis memoriā:
 præterea præmium quod ipsis foret gratissimū:
 quod senatus consulū plebiscito confirmatum
 est. illæ de communi consilio n.h.l inuidiosum pe-
 tierunt, nec aliud quam ut sibi senatus permisst

Licitæ

līceat templum Foreun& muliebri ædificare, quo
loco incolamitatem urbis impeirauerant, eoq;
quotannis cōuenire ad sacrificium, redeunte die
quo pax data est. Senatus tamen populusq; Ro-
manus decrevit locum cni pecunia publica ubi
fanum dedicaretur deæ, in eoq; templum et ara
ex præscripto pontificum: sumptuq; publico sa-
crum anniuersarium ibi fieri, cui præsit matri-
na quā ipsæ delegerint ad id ministerium. Itaq;
ex senatus consuleto prima creata est sacerdos
Valeria, quæ mulieribus legationis autor fue-
rat, & Marcij matri persuaserat, ut ei profe-
ctionis uellet interesse. qua præcunee primum sa-
crificium mulieres peregerint pro populo in ara
recens in fano facta, priusquam absoluereur
templū aut deæ simulacrum, calendis decēbris
anni secuti proxime. nam ea die bellum finieum
fuit. anno deinde post primū sacrificiū altero æ-
des quæ publice locata fuerat dedicata est pridie
nonas quintiles à cōsule Proculo Virginio. Non
alienum autem fuerit à legibus hīstoria, & cum
primis necessarium ad corrigendam persuasionē
quorūdam, qui deos nec honoribus per homines
sibi delatis gaudere, nec sceleribus offendere
inaner, minorare manifestatam numinis eo
tempore presentiam, idq; semel atq; iterum, si-
cūt habetur in commentarijs pontificum: ut re-
ligiosi homines confirmentur in sua pietate, nec
eos bona menis pœnitentia: inemendabiles uero
ganto

tanto magis exosí sine dīs & miseri, si neq; ma-
iorum autoritate moheantur, ut credant diuina
prudentia regi res hominum. Fertur cum ex-
senatus consilio publice locarum esse deae tem-
plum atq; simulacrum, scorsum ex collaria
matronarum pecunia locaram aliam effigiem:
cumq; utraq; consecraretur eo ipso die dedica-
tionis eam que mulierum sumptu parata suc-
rae, latine locutam in mulierum præsentia, uoce
clara & diserta. RITE MÆMATOR-
NAB DEDICASTIS. Cumq; ut ferè fit
in nonis & inopinatis uel nocibus uel uisioni-
bus, mulere dubitarent ne forte non simulacrum
esset quod humanam uocem ediderat, præfir-
erent ijs quæ se etiam uidisse aiebant: paulò post
iam referto templo, cum forte fortuna maxi-
mum esset silentium, maiore uoce iterum totidem
uerba simulacrum edidit, ut nulla relinquere-
tur ambiguitas. Esis cognitis senatus decrevit
annua sacra ceterumq; cultum ex pontificum
senentia. Ceterum mulieres monitu primæ sa-
cerdotis morem insituerunt simulacrum hoc nec
à bis nupis coronari nec à uiduis, sed solis re-
cens nupis tribui huc honoris & ministerij.
Verum de his ribus nec silentio prætermittenda
erant quæ produntur ab eius genitis domesticis
scriptoribus, nec diuinus immorandum est iali-
bus di-

bus digressionibus. quapropter reuertar ad narrationis scriem. Post discessum mulierum Marcius sub diluculum motis castris uelut amicus iter faciebat: Et postquam Volscorum fines attingit, totam praedam que ipsi contigerat largitus militibus, nihilo sibi recente domum rediit. Legiones Volscæ diuitijs graues reuersæ gaudebant à bello interquicere, fauentesq; suo duici facile ignoscabant supremam manum bello non impossum maternarum precium reverentia. at iuuentus que domi relicta mäserat, inuidens etiam luculentis lucris militum, et frustrata spe quam de perdomandis Romanis expugnandaq; urbe conceperat, uehementer contra eum exasperabatur: ac postremo assumpsis in ody societatem aliquor genetis proceribus in eantum efferrata est ut ad impium facinus progressa sit. sed maxime Tullus Actius iras popularium concitauerat, quod multos haberet in unoquoq; oppido factionis sue homines. Is iamdudum inuidia percitus decreuerat Marcium, si subiugata Roma uictor reuiceretur, per insidias clam totbere: sin re infecta rediret, ut proditorum interficiendum sue factioni obijcere: quod et factum est. coactas enim non mediocri manu accusauit hominem, coniecturis de futuro sumbris ex rebus præteritis: iubibatq; ut abdicato imperio rationem administrati redderet. præeras autem ijs copijs quas oppidorum præsidio relictas diximus.

ximus, & poterat pro imperio uel concionem conuocare, uel diem cui libet dicere. *Marcus uero neutrum decrebat, tantum de ordine concordabat, uolens prius rationem rerum bello gestarum reddere, ac cum demum si ita Volscis omnibus videatur imperium deponere. nec de se iudicium committi uolebat uni cuiquam populo, quod nullius non maiorem partem corrupisset.* Actius sed uniuersae gentis legitimis comitijs, in qua mos erat quoties de magnis rebus consilrandum esset, consiliarios conuenire e singulis populis. id non ferebat aliter, ut qui sciret uirum disertum, si in dignitate manens rerum egregie gestarum rationem redderet, facile persuasurum multitudini: & adeo alienum fore a prodictionis crimine, ut clarior etiam & honoratior factus potestatem componende pacis consensu omnium acciperet: diuq; durauit in comitijs ea contentio, exactis per altercationes diebus aliquos. nim enim neuter poterat inferre alteri, quod par res essent dignitate imperatoria. Cumq; nullus conventionum finis fieret, Tullus die dicta *Marcio, ad quam imperio deposito causam de prodictione diceret, subornatisq; ad facinus audacissimis quibusdam quos pollicitationibus corruperat. uenit ad indicta comitia: progressusq; ad tribunal, postquam multum diuq; accusauit Marcium, prouocabat multitudinem, ut nisi ille sponse deponeret imperium, totis uiribus eum*

compesceret. qui cum editiorem locum conscen-
disset ut pro se dicceret, primū à factione Tulli
loqui uerante reclamatum est, deinde scrociſſi-
mus quisq; feri con clamare, circumuenientemq; la-
pidibus conicētis necare foedum in modum.
Eum in foro iacentem, & qui casum illius ui-
derunt, & qui iam mortuo superuenerunt misera-
ti sunt, ut qui malam recepisset gratiam, me-
morantes quām bene meritus esse de republi-
ca: homicidasq; illos comprehensos cupiebant,
qui tam impium pernicioſumq; exemplum edi-
derint, & per uim hominem iniudicatum
cumq; ducem occiderint. Sed insignis fuit co-
rum indignatio, qui auspičijs eius militauerant:
& quoniam non posuerunt viuo succurrere,
paruerunt defuncto debitam referre graeiam,
collaris in forum rebus ad honorandum bo-
num uirum necessarijs. iamq; paratis omni-
bus ornatum imperatorio culeu imposuerunt in
lecticam instratam splendide: tum prelatis ma-
nubījs & spolijs, coropisq; & capiarum ur-
bium imaginibus, suis humeris exculerunt eum
spectatissima fore studinis iuuenes, moeſto ac la-
crymante populo funus deducente ad rogum con-
structum in præcipuo suburbio. Ibi cæſis inferijs
parentarum est ei non aliter quām furi ſoleat in
summorum regum aut imperatorum exequijs:
ardentiq; asticerunt ultimum uale dicentes
māci donec flāma langueſſens ſubſideret: moxq;
offa

off. collecta humauerunt eodem loco, & insuper cumulum alcum certatim concesserunt, monumētum insigne futurum apud posteros. Hinc exitum habuit Marcius, etate sua uir bello maximus, & omnibus iuuenilibus noluptatibus superior, iusticie cultor non legum pœnarum ut meritis coactus, sed uironem & ad hanc natus, ne qui uix inter uirtutes numeraret innocentiam, nec solum ipse alicius ab omni uitio, sed ab alijs etiam uirtutem exigens, magnanimus ac munificus, & ad sublevandam amicorum quam nosset inopiam promptissimus, bellicaq; laude nulli secundus ex optimatibus. & nisi impeditus fuisset seditionibus, maximum incrementum eius auctiūs accepisset Romanum imperium. Sed non poterat omnes uirtutes natura humana capere, nec unquam e mortalis scâmine nascetur uir absolute bonus. huic certe tantis diuinitus ornato uirtutibus inhæserunt etiam quedam uitia. non inerat enim eius moribus mansuetudo & hilaritas, nec in appellando saltuandoq; comitas, nec in offensis ingenium placabile, nec illa que omnes actiones humanas ornat gratia, sed semper morosus & tristis erat. & ei sape in bellis obfuerunt, præcipue rigida immodicâq; iuris obseruantia, & nulla equitate temperata seueritas. Videturq; uerum esse illud ab antiquis dictum philosophis, mediocritates non extremitates esse morum uirtutes.

ll. 2.

præscr.

præserit iustitiam. Nam siue infra modum sit,
 seu excedat nimium, parum prodest: inservit
 etiam quosdam in calamitates & mortes mi-
 serabiles irreparabiliaq; damna coniicit. Mar-
 cio sancte nihil aliud exiliū attulit, ceterarumq;
 uirtutū fructum abstulit, quā summa & ex-
 cellissima iustitia. Cum enim debuisse plebi non-
 nihil cedere, obsecundareq; eius cupiditatibus,
 atq; ita primus inter ciues haberi, noluit: sed
 contradicens ad iniusta omnia conciliato sibi
 odio expulsus est. Volsco etiam bello finito cum
 liceret ei deponere imperium & migrare alio
 donec rediret in patriam, neq; se inimicorū in-
 sidīs & incondit & multitudini obiecere, malens
 suo periculo rationem rerum gestarum reddere
 eis a quibus id imperium acceperat, & si con-
 uinceretur maleficū pœnus dare legibus, summa
 iustitiae non pulchram mercedem recepit. si igi-
 tur corruptio corporis simul etiam animæ substanc-
 tia quecumq; tandem ea est interit, haud uideo
 quomodo beatos credere debeā, qui nullo ex uir-
 tute fructu percepto, etiam pereunt propter eam.
 quod si immortales sunt nostra animæ ut quidā
 existimant, aut post relictum corpus aliquanto
 durant tempore, bonorum uirorum longissimo,
 malorum contraria perbaci, non contumendum
 premium uirtutis studiosos sequitur, etiā si for-
 tunā usi sint parum propitia, uidelicet bene au-
 dire à uiuentibus, & frui diuina sui memo-
 ria:

ria: quod & illi uiro contigit. non solum enim
Volsci mortem eius luxerunt, & colune ut uirū
 olim optimū: uerū etiam *Romani* ubi cum casum
 cognoverunt, accipientes pro suo magno infor-
 tunio, priuatim ac publice luxerunt hominem:
 & eorum mārōnā, sicut in domēstico luētu, po-
 sito auro & purpura ornatuq; cetero, atro a-
 miētu sunt usq; per annum integrum. quinetiam
 memoria cius post quingentesimū ab obitu an-
 num nondum euauit, sed nostro quoq; tēpore
 ab omnibus celebratur ut uir iustus et pius. Ita
Romani euaserunt hoc periculum, quale nun-
 quam ad eam et acēm adierant, quo minimum
 abfuit quin à *Volscis* & *Aequis* Marcio du-
 ce urbs funditus cuersa sit. Post paucos inde dies
 ambo *Romani* consules cducto magno exercitu
 progressi usq; ditionis suæ terminos, castra me-
 tarii sunt seorsim in duob⁹ tumulis munitissimis.
 nihil tamen gesserūt memorabile, sed re infecta
 reuersi sunt, tamen si hostes egregiā occasionem
 rei bene gerendae præbuerat. prius enim *Volsci*
 & *Aequi* cū exercitu *Romanū* agrum inua-
 serant, quod placaret nō dare hosti ad recolligen-
 das uires spatiū, sed uti perterritorū meū, spora-
 renti q; ultro ditionē facturos. Ibi ex certami-
 ne *Volsci* *Aequi* ne imperatorē darē orta se-
 ditio, arreptisq; armis secutū est atrox præliū: in
 quo nec ordinibus seruatis, nec signis obseruatis,
 cacteruatim & promiscue pugnauerūt, ingēsq;

ll 3 strages

strages est edita multis uirisq; cadentibus, et nisi
 nox interuenisset, certe atque suisser usq; ad ueriusq;
 exercitus perniciem. Sic iniici dirempti sunt, ex
 in sua castra reuersi. Sequenti uero luce ambo
 exercitus retro abierunt unde uenerant. Ceterum
 consules auditio ex transfugis ex captiuis qui ex
 ipso quae serant prælio, quanto rabies ex deorum
 ira hostes inuassisse, nec usq; sunt occasione ope-
 rissima, triginta non amplius semoii stadijs, nec
 discendentes persecuti sunt, cum potuerint defes-
 sos, saucios, paucos è multis superstites, incom-
 positum agmen, ipsi recentes ex instructi facile
 internectione delcre: sed mox castris ex ipsi re-
 duixerunt in urbem exercitum, siue contenti for-
 tune beneficio, siue non satis fidenees eironum
 exercitiui, siue quod ne paucos quidem uellent
 amittere. Reuertentes ignominiose acceperi sunt.
 timiditatis nocati: nec amplius urbem egressi
 tradiderunt magistratum successoribus. Sequacnis
 anno consules fuerunt uiri bellicosi, C. Aqui-
 lius, T. Sicinius. his ad scinatum de bello res-
 rentibus, primum placuit legatos mitti ad Her-
 nicos, qui uelut ab amicis res repeterent. nam
 bello Volscos iniurias ab eis acceperant, excus-
 sionibus ex latrocinij finitos agros infestan-
 tibus. interim dum responsum expectatur, con-
 sulcs quam maximum exercitum conscribere,
 ex sociis auxilia per legatos accersire, fru-
 mendum, arma, pecunias, aliaq; bello necessaria
 certas

teriatim comparare ac celeriter. ut uero legari renunciarune responsum Hernicorum: eos negare foedus sibi unquam intercessisse cum Romano populo, quod autem cum rege iectum sit Tarquinio, iam finium existimare morte ipsius et exilio. quod si qua rapinae latrociniæ facta sine, non totius gentis, sed privatorum hominum dicere facinora lucris proprijs inservientium, quos ipsos se non posse ad supplicium dedere, et habere se quoq; de quo uicissim querantur, nec bellum decreetare: senatus his cognitis decreuit trifariam diuidi conscriptas ex iunioribus copias. Unam partem C. Aquilium in Hernicos ducere, alteram in Volscos collegam eius T. Sycinum. cum tertia Sp. Largium, qui praefectus à consilibus creatus fuerat, custodire agros urbi proximos. eos uero qui non dedisse nomina, quotquot essent ferendis armis idonei, sub signis habitos custodire arces urbis et mœnia, nequa repentina uis hostium ingruat per uniuersæ inuenientis absconiam. his præsse uirum consularem L. Sempronium Atratinum. que omnia mox facta sunt. Aquilius Hernicis in agro Prænestino inuentis prope castra illorum et ipse suæ metatis est, paulo longius ab Urbe quam ducentesimo stadio. Tertia uero die postquam castra coniulcrane, progressis in aciem Hernicis et pugna copia facta, Romani quoq; producti sunt: moxq; sublato clamore concurrerunt.

ll + errin

eminus primum missilibus consauciantes se inuicem. dein equum curvæ confixerunt & legiones pedatum: diuq; pugnatum est acriter neutrīs loco cedentibus. tandem acies Romana cœpit liborare, ut que diu uacauerat à prælys. quo niso Aquilius iusstis recentes in hoc seruatos in locum fessorum succedere, saucios uero ac desfigarios transferri in ultimam aciem. At Hernici ubi senserunt moueri hostium ordines, rati hoc esse fugæ initium, cohortari se inuicem impressionem fecerunt in fluctu. inicem aduersam aciem: quos recentes Romani exceperunt forecer, rursumq; redintegratum est prælium, Hernicis quoq; ducibus in locum laborantium recentes submittentibus. iamq; uesper instabat, cum consul cohorte equites ut forcè sibi nauarent operam, ipse cum primis irrupit in dextrum cornu hostium: quo post paruam moram impulso magna cedes est edita. ita turbatis in hoc cornu Hernicorum ordinibus, lauum resistebat atq; etiam urgebat Romanos in dextro aduerso pugnantes, breui tamen retulerunt pedem hi quoq;. Nam Aquilius fortissimorum iuuenum globo stipatus succurrerit & ibi, accendens & nomine inclamans spectatæ virueis viros: & sicubi segnius repugnantes animaduerteret, signiferis ereptis signa coniiciebat in hostes medios: ut meu miliaris poena, quam daturi erant nisi ea receperiscenti, cogerentur forecer rem gerere. semperq; ipse.

ut queq; pars laborabat aderat, donec ex aduerso pugnantes impellere. ita profligato ueroq; cornu, ne media quidem acies locū suum tenuit: sed turbatis ordinibus effusa fuga castra perebat Hernici, Romanis eorum terga cedentibus: tanquamq; audacie in eo cereamine superfuit, us eorum nonnulli tentarent uallum hostium, conan- res id expugnare primo imperu. quorum alacri- tatem nec turam nec uilem cernens consul iussie receperui canere, atq; ita inuitos ab oppugnazione renocauit, uerius ne è superiore loco relis petiti reuicerentur cum damno ac ignominia, & iam partam obscurarent gloria. Sole demum occi- dente Romani lati & uiculantes castra sua re- petunt. sequenti nocte strepitus magnus & clamor exaudiebatur è castris Hernicis, & ignes multi collucebant in eis. desperates enim se posse ad iterandum pralium sufficere, deserere castra decreuerūt iniussu ducum: atq; hac erat clamoris & concursationis causa. nam pro se quisq; properabat uocantes se inuicem, neglectis gemi- ribus & precibus eorum qui derelinquebantur agroti aut sauci. Id ignorantes Romani, qui ex capiinis acceperant alias copias Hernicis uen- suras auxilio, clamore illum & tumulum rati orum properer aduenum illorum, correpeis ar- mis corona cinxerūt castra, nequa nocturna uis eis inferretur, inerim modo collisis scutis edentes strepitum, modo clamorem tollentes qualis fie

ll s acib

aciibus concurrentibus. Hernicis autem hoc quoq; timorem augebat, nec aliter quam si hostes se insequerentur, dispersi fugiebant, alius per aliam uiam. ubi uero illuxit et exploratum missi equites renuntiarunt, nec auxilia noua uenisse hostibus, et eos qui pridie pugnauerant fugisse, Aquilius educto exercitu castra defera cepit, referebat iumentis, armis, comeditibus, et vulnerati ibi deprehensi non pauciores his qui fugerant: immensoq; equitatu in palantes per vias et via nemora, multi uiui capti sunt: quo satum est ut impune agros Hernicorum peruagatus pradas abegerit, nemine audiente congrredi. Dum hac gerit Aquilius, collega eius T. Sicinius in Volscos missus cum robore copiarum in Vulturum agrum irrupit. nam ibi erat Tullus, actius Volscorum dux cum florissimo exercitu, uolens Romanorum socios debellare primum, sicut Marcius initio belli fecerat, ratus in eodem meu Romanos etiamnum esse, nec missuros auxilium in fide sua manentibus. ut uero se munium conspererunt exercitus, sine mora congrexi sunt. fuit autem locus medius, in quo pugnandum erat, tumulus saxosus et saltulos, ubi equitatus neueris esset usui. id animaduertentes Romanorum equites, et turpe sibi ducentes si spectatores canum esse certaminis, adierunt consulm, rogantes ut si ipsi uideretur, permitteret eos omisis equis pedestrem pugnam inire. ille ualde lantatas

datos iussosq; descendere circa se habuie, ut cum
 eis posse laboranib; succurrere: fueruntq; hi
 cum precipua causa Romanorum uictorie. nam
 pedieum copia pares erant uel armatura uel nu-
 mero. simulq; ordinum ratione ac pugnandi pe-
 riua, & inferendo pedem referendoq; , uitandis
 infligendiq; ictibus exercitati pariecr. omnem
 enim militarem aream A[urelio] Marcio duce in Roma-
 num morem mutauerant. Itaq; ad mulium dicti
 marec & quo certuu est: & loci natura inaequa-
 lis nunc hos nunc illos iuuabat. at equites Ro-
 mani diuisi bisariam, pars ex transuerso hostes
 iuuasirunt à dextro cornu, pars superato tumuli
 ambitu in eorum ierga fecit impicium. ac mox
 aliū lanceas eiaculati sunt, aliū equestribus gla-
 diis longioribus fericees brachia & cubitos, mil-
 itorum manus defensantes corpora uel protegen-
 tes abscidebant unā cum ipsis armis defensorūs
 ac protectorūs: multorum genua talosq; consau-
 cianees profundis vulnerib; prosternebāt semi-
 neces. iamq; undiq; urgebantur Volsci, à fronte à
 pediis, à latere ac iergo ab equitibus: quam-
 obrem supra uires repugnantes strenue post edita
 multa militaris audacia facinora in dextro cor-
 nu penè ad unū concisi sunt. media uero acies &
 alterū cornu postquam dextri cladem uiderunt
 & Romanos equites pari modo in se rendere, ex-
 plicatis ordinibus sensim castra repercebant, equi-
 tibus instructis insequentiibus. quò simularcq;

uenient

uenium est, noua pugna oritur, equitibus nullum aliquot locis cōscendebatibus, hostibus acriter repugnabatibus. Cumq; Romani iam laborarent, consul fōs̄is per pedites suo iussu expletis coniectu fascium, primus trāsgreditur cum lectissimis equicūm iuxta portam firmissimam, et reiectis propugnatoribus, excisisq; portae caracatis, infra nullum irrupit, sequentes se pedites recipiens. Occurrit Tullus. Actius cum ualentissimis Volscorum et audaciissimis, edens multa praeclara facinora. erat enim pugnator robustus et manu promptus, sed imperio parum idoneus. ibi labore fessus oppletusq; vulneribus cecidit. Ceteri Volsci aut in propugnatione castrorū concisi sunt, aut abiectis armis uitam impeauerunt supplices: pauci admodum fuga seruati domum redierunt incolumes. His Roma cognitis per nuntios missos à consulibus ingens gaudium fuit: dijs supplicationes, consulibus honores decreti, non tamen patres ambobus. Sed siccio qui à maiore terrore urbem liberasse videbatur delicto Volscorum injioso exercitu duceq; cęso, triumphus cōcessus est: et inuectus est in urbem prælatis spolijs, capiuis currum præcedentibus, militibus uictoria socijs prosequentibus, equis tractus insignibus aureis falcris, culu ut mos est regio. Aquilio consigit ouatio, de qua dictum est quid à triumpho differat. ingressus est urbem pedibus non sine sua pompa: atq; ita hic annus finit. Sequentes consul

consules Proculus Virgininus , Sp. Cassius ter-
tium , cum legionibus & sociorum auxiliis in
bellum profecti sunt. Virginio Aequi , Casio
Hernici & Volsci , prouincia obuenit. Aequi
munitis oppidis , & in ea comportatis rebus ca-
rioribus , agros uastari , uillas incendi passi sunt ,
ita ut Virginius minimo negotio maiorem eius
regionis partem pernagatus uastitate uincorum
arbuſtorumq; edita , nemine defendente , integras
corias reduxerit. Volsci & Hernici contra quos
duxit Cassius , primum statuerant iacturam po-
pulationum contemnere , inclusi mœnibus : nec ta-
men permanerunt in ea sinecchia , non ferentes
excisis plantis fœdari fundos fertilissimos , quos
non facile posse reparare , ac ne munitionibus
quidem satis fiducies in quas confugerant : sed
per legatos pacem petierunt à consule , primum
Volsci : quo facilius impetraverunt , pecunia
consuli persoluta quanta imperata est , præbi-
risq; commeatibus exercitiui , recepti in fidem ac
ditionem populi Romani , nec de a quo iure con-
tendentes amplius . deinde Hernici destitutos sc
à sociis uidentes , & ipsi de pace atq; amicitia
egerunt cum consule . Ceterum Cassius multis
uerbis prius accusata gente apud legatos , re-
spondit , prius illis facienda que uictos & sub-
iugatos decet facere , atq; ita demum perendam
amicitiam . Cumq; legati polliceretur quicquid
& quum esset ac possibile , imperauit eis pecuniam
in stip

in stipendium aliquot mensium, & frumentum quanum in unum mensum milibus sat esset: ad quae paranda dierum aliquot inducio concesserunt: sunt: omnibusq; magna alacritate representatis. celerrime, rursum amicitiam petebant. Cassius collaudatos prius ad senatum remisit. Paeribus post longam consultationem placuit in amicitiam eos recipi. Ceterum leges foederis Cassum consulem constitucere suo arbitrio, & rata esse ipsius placita. Hac ubi senatus decreuit. Cassius in urbem reuersus perire triumphum secundum, sub ingatis gentibus maximis, gratia magis usurpans eum honorem quam iure postulans, quippe qui nec urbes illas expugnauerat, nec hostem acie fuderat, nec triumphi ornamenti captiuos ullos habebat aut spolia que in pompa traduceret: unde opinionem arrogantiæ, quod supra ciuilem modum se extolleret, iniuriamq; populi lucrarius est. triumpho imperato pacis Hernicis dare conditiones proiulit, transcriptas ex Latinarum foedre: quas agre tulit honoratissimus quisq; senorum & nati maximus, ipsumq; suspectum habebat, quod indignum censerent cognatis suis Latinis honore &夸ari alienigenas, & spectata fidei homines iis quorum nulla extarent erga populum Romanum merita. nec placetas eius fastus qui accepto a senatu honore, non uicissim paeribus honorem habuerit, ut comunicaret cum eis consilium, sed

sed ut ipsi uisum est scriptas condicione protulisse. Ita nimia felicitas ei periculosa fuit et inutilis: sicut plerisque hac occasione surrexerunt soleat insana superbia et immoderata cupidines. trium enim consularium duorum triumphorum honore ciuiibus aratis sue preminens, clarius se gerebat: et principalis potestatis appetens, cum animaduertisset facilissimam omnium atque euissimam uiam ad regnum tyrannideum, mulei studinis fauorem redempsum largitionibus, eam ingressus est: ac mox agrum quendam publicum, qui per incuriam magistratum a diuisibus occupatus fuerat, stanuit plebi diuidere: et fortassis illi successisset quod cœpiabat, si non ulterius proiectus fuisset suis cupiditatibus, per quas non parua seditione morta infelicem exitum habuit. Tolebat enim et Latinos in partem agrorum assimi, et recens ciuitate donatos Hernicos, fauorem harum gentium sibi concilians. itaque altera post triumphantem die uocata concione pro tribunali, ut mos est triumphalibus, primum rationem rerum a se gestarum reddidit, cuius capita erant haec: primo suo consulariu Sabinos de principatu consenserentes cum Romano populo, magno praetorio a se uictos, coactosque; imperium Romanum agnoscere: secundo scilicet a seditione reductam plebem in patriam: Latinos cognatos Romanorum, sed eosdem imperij gloriaque amulos, in amiciam et ciuitatem receperos, ut postea Romana pass

patr iam existimarent nō aduersariam: hoc ter-
 eo Volscos ex hostibus amicos factos: Hernicos
 gentem magnam & ualidam, que ut propinquā
 uel prodesse posset uel lādere, in deditio[n]em ulero
 uenientes receptos, his atq[ue] similibus denarratis
 autoritatē sibi uindicabat apud populum, quasi
 præ cæteris habens curam Reip. habiturusq[ue] in
 posterum. Postremo sic orationem finiūt, ut polli-
 ceretur plebi tot tantaq[ue] beneficia, quanta nemo
 ad eam dicim præstiterit, quaneumuis laudatus
 ob plebis studium: idq[ue] fore propediem. Concione
 dimissa ne momentum quidem cessans temporis,
 sequenti dic senatum conuocauit in curiam, iam
 solicitum propter orationem ipsius proximam:
 & priusquam aliud quicquā ageret, quod pri-
 die apud plebem cælauerat in medium proculis:
 quandoquidem plebs per uilis fuerit Reipub. ram
 in afferenda libertate quam in parando imperio,
 prouidendum ei diuiso agro, qui bello parius no-
 mine vocetur publicus, reuerae occupetur ab im-
 pudentissimo quoq[ue] patrizio. & frumenti à Ge-
 lone Siciliæ tyranno donati, quod cum debuisset
 omnibus ciuibus diuidi, uenditum fuerat pa-
 peribus, pretium emperibus reddendum ex æra-
 rivo. Adhuc eo loquente fremitus erat in senatu
 moleste uerba eius seruentum. ubi uero desijt,
 & collega Virginius ualde accusauit cum ut
 seditionem introduccentem in Romanum popu-
 lum, & cæterorum senatorum honoratissimus
 quisq[ue]